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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Анализ современного состояния проблем цифровизации

управления мореплаванием в Арктической морской зоне России показал недостаточность

автоматизации процессов навигационного и гидрометеорологического обеспечения (ГМО) морской

деятельности, сезонность прогнозов, отсутствие единого центра хранения и управления

распределенной гетерогенной информацией. Современные методы прогнозирования имеют

недостаточную точность при обосновании долгосрочных прогнозов и требуют регулярного

пополнения данными от различных источников информации.

Разработка и использование модели геоинформационной системы управления навигацией

(МГИСУН), построенной на базе рекурсивной фильтрации данных, поможет устранить недостатки

в существующих моделях, тем самым обеспечит морскую навигацию в арктических регионах более

точными пространственно-координированными геоданными, что в свою очередь повысить

безопасность мореплавания во льдах и сложных климатических условиях, минимизирует время

прохода судна по маршруту, предоставит возможности продлить период навигаций, при этом

МГИСУН будет являться гибким инструментом, совмещая в себе узкоспециализированную

методику обработки разнородных и распределенных баз данных (БД).

Таким образом, актуальной является научная задача совершенствования моделей и

методик геоинформационного управления навигацией в Арктическом регионе России.

Объект исследования – навигационная обстановка в морской зоне Арктического региона

России.

Предмет исследования – технологии и модели геоинформационного управления

навигацией в Арктическом регионе.

Цель диссертационной работы – разработка моделей и методики геоинформационного

управления навигацией в Арктическом регионе России.

Достижение поставленных целей в работе обеспечены решением следующих основных

задач:

1. Анализ обстановки и разработка требований к геоинформационному управлению

навигацией в Арктическом регионе России.

2. Составление методики представления геоданных для моделей прогнозирования будущего

состояния навигационной обстановки Арктического региона

3. Разработка новых моделей и методики прогнозирования на основе модифицированных

алгоритмов рекурсивной фильтрации.

4. Формирование модели геоинформационной системы управления навигацией в

Арктическом регионе Российской Федерации.

Положения и результаты, выносимые на защиту:

1. Требования к геоинформационной системе управления навигацией в Арктическом

регионе России, основанные на анализе характеристики существующих ГИС в сопоставлении с

актуальными функциями геоинформационного управления навигацией в Арктическом регионе РФ.

2. Методика представления геоданных для моделей прогнозирования будущего

состояния обстановки Арктического региона, основанная на модифицированных алгоритмах

рекурсивной фильтрации, которая использует новые модели и методики оценки навигационной

обстановки на маршрутах в Арктическом регионе, цифровую рекурсивную фильтрацию

статистических данных для прогнозирования и оценки качества исходной информации, а также

является независимым интегрируемым модулем ГИС. Это позволит повысить информативность

решений и снизить геориски ошибочных решений, по предварительным оценкам на 30%.

3. Модель прогнозирования состояния навигационной обстановки Арктического

региона, основанная на модифицированных алгоритмах рекурсивной фильтрации,
отличающаяся тем, что она синтезирована путем совмещения рекурсивных фильтров и использует

методику представления геоданных, что дает возможность повысить точность прогнозов до 90 %.

4. Модель геоинформационной системы управления навигацией в Арктическом регионе

Российской Федерации, которая отличается тем, что использует прогностические рекурсивные
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алгоритмы цифровой фильтрации, методику представления геоданных для поддержки принятия

управленческих решений навигацией в Арктическом регионе РФ. Это позволяет реализовать

геопространственное представление региона на основе многопараметрического анализа в

кооперативном модуле геоинформационной системы управления и использовать данные

дистанционного зондирования в реальном масштабе времени.

Научная новизна:

1. Обоснованы требования к геопространственному представлению Арктического региона

на основе многопараметрического анализа характеристик геоинформационных систем и выявлены

приоритетные направления развития Арктики;

2. Разработана методика представления геоданных для моделей прогнозирования будущего

состояния навигационной обстановки Арктического региона;

3. Впервые, в рассматриваемой предметной области, применены универсальные модели

прогнозирования данных дистанционного зондирования (ДДЗ) Арктического региона на основе

модифицированных алгоритмов рекурсивной фильтрации, позволяющие проводить как

краткосрочные, так и долгосрочные прогнозы системы с наибольшим процентом точности;

4. Впервые реализована и представлена модель универсального фильтра прогнозирования

будущего состояния навигационной обстановки Арктического региона, основанная на совмещении

линейных фильтров, что значительно сокращает ошибки внешних воздействий, при этом достигая

максимального процента точности получаемых данных;

5. Сформирована модель комплексного пакета ГИС управления навигацией в Арктическом

регионе России, включающая в себя компоненты картографии, как модели поддержки принятия

управленческих решений в области навигации, цифровые линейные фильтры прогнозирования

статистических данных, оценочный модуль анализа исходной информации и дальнейшей

результативной модели.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Полученные научные результаты

соответствуют пунктам 3, 4, 7 паспорта специальности 25.00.35 – «Геоинформатика».

Практическая и научная значимость работы заключается в том, что решена научно-

техническая задача, имеющая существенное значение управления навигацией, за счет применения

разработанных моделей и методик геоинформационного управления.

Практическая ценность полученных результатов заключается в том, что предложенные

модели и методика, повышают эффективность навигации в Арктическом регионе России, снижая

риски принятия решений при перемещениях по труднодоступным территориально распределенным

районам, повышая безопасность, что приводит к уменьшению затрат и сокращает время

перемещения объекта по выбранному маршруту.

Апробация работы:

1. Международная научно-практическая конференция «Инфогео 2013», секция

«Геоинформатика» (26-28 ноября 2013г.), доклад по теме: «Защита распределенных баз данных в

ГИС».

2. Международная научно-практическая конференция «Инфогео 2014», секция

«Геоинформатика» (3-6 октября 2014г.), доклад с публикацией по теме: «Прогнозирование

гидрометеорологической обстановки западного сектора Северного морского пути с применением

линейного фильтра Калмана-Бьюси».

3. XI Санкт-Петербургская межрегиональная конференция «Информационная безопасность

регионов России (ИБРР–2019)» Санкт-Петербург, 23-25 октября 2019 г., секция «Информационная

безопасность геоинформационных систем», доклад на тему: «Методы обеспечения

информационной безопасности пространственных данных, распределенных ГИС».

4. III Международная молодёжная научно-практическая конференция «Актуальные вопросы

лесного хозяйства» 06-08 ноября 2019 г., Санкт-Петербург, Россия, Санкт-Петербургский

государственный лесотехнический университет имени С. М. Кирова, доклад с публикацией на тему:

«Классификация подстилающей поверхности по данным спутниковых снимков».

5. IOP Conference Series: Earth and Environmental Science: IV scientific-technical conference

"Forests of Russia: policy, industry, science and education" (22–24 May 2019, St. Petersburg, Russia),
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доклад с публикацией на тему: « Model of optimum integration of diverse geodata for the benefit of

management of forestry»

6. Региональная информатика (РИ-2020): ХVII санкт-петербургская международная

конференция, секция 19 «Геоинформационные системы», (Санкт-Петербург, 28-30 октября 2020г.),

доклад с публикацией на тему: «О некоторых аспектах защиты пространственных данных в ГИС»

7. IOP Conference Series: Materials Science and Engineering: All-Russian scientific-practical

conference with international participation "Actual issues of transport in the forest sector" (28-29 November

2019, St. Petersburg, Russia), доклад с публикацией на тему: «Study of intra-day dynamics of currents

in the area of the navigable strait of Baltiysk to adjust the movement of water transport», «Application of

Kalman-Bucy filter for vessel traffic control systems in the northern sea route».

8. Цифровые технологии в лесном секторе: материалы всероссийской научно-технической

конференции. Санкт-Петербургский государственный лесотехнический университет имени С.М.

Кирова; Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого (Санкт-Петербург,

26–27 марта 2020 г.), доклад с публикацией на тему: «About the methodology of geo-risk management

in forestry».

9. IOP Conference Series: Earth and Environmental Science: All-Russian scientific-technical

conference "Digital technologies in forest sector" (26 – 27 March 2020, Saint Petersburg, Russian

Federation), доклад с публикацией на тему: «Monitoring forest fires and their consequences using

MODIS spectroradiometer data».

10. IOP Conference Series: Earth and Environmental Science: 5th International Conference "Arctic:

History and Modernity" (18-19 March 2020, Saint-Petersburg, Russia), доклад с публикацией на тему: «

Spatial-temporal variability of ice cover of the Bering sea», «Application of a remote sensing data

processing method for assessment ice cohesion in the Arctic navigation».

11. IOP Conference Series: Earth and Environmental Science: V pan-Russian scientific - technical


[…]


служить, отображенные на карте, цветовой (растровой) градацией, спрогнозированные параметры

исследуемых пространственно-координированных геоданных. В случае, если количество точек

наблюдения выбрано несколько, то в каждой точке синтезируется вышеописанный алгоритм, после

чего, за счет модуля GeoMap, БД IRI\LDEO DL и разработанного алгоритма (на программном

уровне), строится возможный маршрут. Результаты апробации также отображены на рисунке 17, 18.

Анализ результатов апробации показал, что входе инициирования разработанного алгоритма

на картографическом слое привязываются заданные геопространственные координаты,

соединенные навигационным путем, в виде красное лини, при этом вокруг каждой точки имеется

закрашенный особым градиентом полигон (рисунок 18). Привязка градиента осуществляется через

растровые координаты, отраженные в масштабируемой полигональной сетке. Данный синтез

осуществляется благодаря наличию взаимосвязи полигонов в сетке с независимыми переменными,

сформированными при выборке данных в библиотеке IRI\LDEO. Далее, имея координированный

картографический слой, отраженный в виде множества полигонов, а также имея данные,

представленные в виде подобных геопространственных координат, на программном уровне, за счет

языка высокоуровневого программирования C#, синтезируется градиент (процесс закрашивания) в

точке, согласно равным координатам обоих сеток. Таким образом можно утверждать, что площадь

исследуемой точки равна количеству полигонов, из которых состоит такая точка.

Рассматривая систему управления навигацией, то в данном случаем необходимо пояснить

ряд аспектов. В частности, соединительный маршрут между точками, изображенный красной

линией, является программно-сформированным и отображает лишь суть работы алгоритма. Модель

предполагает, что маршрут состоит из множества пространственно-географических координат,

представленных в виде точек. Каждая точка имеет цветовой градиент того или иного параметра,

визуально отражающий прогностические данные. Соответственно, если взять ряд точек

располагающиеся на достаточной, для полигональной заливки близости, то навигационная линия

маршрута будет проходить через полигоны, градиент которых являются благоприятным,

относительно исследуемого параметра, для прохождения динамического объекта.

На рисунке 17, точки, исследуемого параметра (концентрация морского льда), располагаются

Рисунок 17. Результат апробации модели геоинформационного управления навигацией в

Арктическом регионе России
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на достаточно большом расстоянии. Тем не менее, линия проходит внутри полигона и не

откланяется, так как согласно градиентной шкале, точка закрашена темно-синими, местами

черными оттенками, что в свою очередь говорит об отсутствие льда в данной геолокации. Отрезок

между точками является проектным отображением работы модели. По мере увеличения

координатных точек, растет точность системы управления навигацией.

Имея достаточное количество данных, в частности представленных многочисленными

геопространственными координатами, использование модели геоинформационной системы

управления навигацией в Арктическом регионе Российской Федерации, является актуальным.

Заключение

В ходе исследования автором были получены следующие результаты:

1. Разработаны требования к геоинформационной системе управления навигацией в

Арктическом регионе России, основанные на многопараметрическом анализе характеристик

геоинформационных систем, навигационной составляющей и синтезированной матрицы

сравнительных характеристик, типов и функций современных ГИС. На этапах разработки, были

представлены критерии, влияющие на будущее освоение Арктического региона. Выявлены

основные направления зависимых потребностей региона, анализ которых, в свою очередь, говорит

о необходимости развития и актуальности использования Северного морского пути. Методом ДЗ

обусловлена зависимость суровых климатических условий для навигации и требованиями,

предъявляемым к мореплаванию. Проведен анализ более 50 современных ГИС, в ходе которых была

разработана масштабная аналитическая матрица сравнения существующих систем. Результатом

столь детального анализа, было выявлено отсутствие на сегодняшний день ГИС удовлетворяющих

поставленным требования исследования.

2. Реализована методика представления геоданных для моделей прогнозирования будущего

состояния обстановки Арктического региона, основанная на модифицированных алгоритмах

рекурсивной фильтрации, которая отличается комплексированием картографических технологий

поддержки решения, цифровой рекурсивной фильтрацией статистических данных для

прогнозирования и оценки качества исходной информации, а также является независимым

интегрируемым модулем ГИС. Данный результат обусловлен рядом исследований, в ходе которых

был проведен анализ современных методов прогнозирования в интересах обеспечения навигации,

разработаны модели, на основе модифицированных рекурсивных алгоритмов цифровой

фильтрации данных, с целью прогнозирования будущего состояния системы. Каждый из фильтров

представлен в виде ПО – независимой интегрируемой библиотекой.

3. Представлена разработанная модель прогнозирования состояния обстановки

Арктического региона, основанная на модифицированных алгоритмах рекурсивной фильтрации,

отличающаяся тем, что она синтезирована путем совмещения линейных фильтров, что дает

возможность повысить точность прогнозов до 90 %. Разработка, ранее не существующей модели,

базируется на последовательном подключении процессов реализованных линейных фильтров.

Сращивание двух моделей цифровых фильтров (Калмана и Левинсона) обусловлено исключительно

на программном уровне.

Рисунок 18. Масштабируемое представление градиента на полигоне исследуемого параметра
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4. Автором полностью сформирована модель геоинформационной системы управления

навигацией в Арктическом регионе Российской Федерации, которая отличается тем, что использует

прогностические рекурсивные алгоритмы цифровой фильтрации, методику представления

геоданных для поддержки принятия управленческих решений навигацией в Арктическом регионе.

В результате формирования модели ГИС, были обозначены основные функциональные

задачи каждого компонента системы, а также проведен анализ этапов формирования. Разработана

и детально описана функциональная структура компонентов МГИСУН. Реализованная,

посредствам высокоуровневого языка программирования C# модель, представлена в виде

многофункционального пользовательского интерфейса, сочетающий в себе систему

прогнозирования (основанная на модифицированных алгоритмах фильтрации) и систему

управления навигацией в Арктическом регионе России.
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