ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Сидоренко Артема Юсуповича** «МОДЕЛИ И МЕТОДИКИ ГЕОИНФОРМАЦИОННОГО УПРАВЛЕНИЯ НАВИГАЦИЕЙ В АРКТИЧЕСКОМ РЕГИОНЕ РОССИИ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
25.00.35 – «Геоинформатика»

Диссертационное исследование Сидоренко Артема Юсуповича выполнено на **актуальную** тему и представляет значительный интерес в вопросах развития Арктического региона и, непосредственно, в обеспечении управления навигацией в мореплавании.

Соискателем проанализированы действующие основополагающие механизмы управления в сфере навигации, и, на основе этого, выявлены недостаточно проработанные в данный момент функциональные, а также информационно-технологические решения, в частности в вопросах применения геоинформационных систем (ГИС). В настоящей диссертационной работе были определены и обоснованы методы и принципы решения поставленных задач, конкретизированы цели исследования, получены положительные научные и практические результаты.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в формировании новой модели геоинформационной системы и требований к разработке подобного рода систем. Составные части этих систем предполагают использование разработанных моделей модифицированных алгоритмов рекурсивной фильтрации, ранее не применяемых в данной области, а также нового (впервые реализованного) универсального алгоритма прогнозирования навигационной обстановки в Арктическом регионе России, получение данных для которого осуществляется на основе разработанной методики представления геоданных.

В ходе исследования получены следующие **результаты, выносимые на защиту**:

1. Требования к геоинформационной системе управления навигацией в Арктическом регионе России, основанные на анализе характеристик существующих ГИС в сопоставлении с актуальными функциями геоинформационного управления навигацией в Арктическом регионе РФ.

2. Методика представления геоданных для моделей прогнозирования будущего состояния обстановки Арктического региона, основанная на модифицированных алгоритмах рекурсивной фильтрации и использующая новые модели и методики оценки навигационной обстановки на маршрутах в Арктическом регионе, цифровую рекурсивную фильтрацию статистических данных для прогнозирования и оценки качества исходной информации, а также являющаяся независимым интегрируемым модулем ГИС.

3. Модель прогнозирования состояния навигационной обстановки Арктического региона, основанная на модифицированных алгоритмах рекурсивной фильтрации и синтезированная путем совмещения рекурсивных фильтров, использующая методику представления геоданных.

4. Модель геоинформационной системы управления навигацией в Арктическом регионе РФ, которая отличается тем, что использует прогностические рекурсивные алгоритмы цифровой фильтрации, методику представления геоданных для поддержки принятия управленческих решений навигацией в Арктическом регионе РФ.

Замечания.

1. В предлагаемых требованиях к разработке ГИС управления навигацией в Арктическом регионе недостаточно отражена специфика, обуславливаемая исследуемой предметной областью. Отдельные из них носят общий характер, присущий всем ГИС.
2. Возможно из-за ограниченности объема автореферата методика представления геоданных для моделей прогнозирования будущего состояния обстановки представлена только составом и структурой, а порядок ее реализации и основные этапы не раскрыты, что затрудняет понимание ее сути.

Тем не менее, данные замечания не снижают новизну, уникальность и качество полученных результатов, а также теоретическую и практическую значимость проведенного исследования в целом.

Заключение.

Содержание автореферата и значимость полученных результатов выполненного научного исследования позволяют сделать вывод о том, что диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, удовлетворяет требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней Высшей аттестационной комиссии Министерства образования РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Сидоренко Артем Юсупович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.35 – Геоинформатика.

Филяев Михаил Петрович

Доктор технических наук, специальность 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (по отраслям).

Профессор кафедры информационных систем и технологий института леса и природопользования.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный лесотехнический университет имени С.М. Кирова» (ФГБОУ ВО «СПбГЛТУ им. С.М.Кирова»).

Моб. тел.: (921) 971 32 97

E-mail: mastkon@yandex.ru

Адрес: 194021, СПб, Институтский переулок д.5 литер У

<https://spbftu.ru>

Тел.: +7 (812) 670-92-46

E-mail: public@spbftu.ru

Я, Филяев Михаил Петрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« 20 » апреля 2021 г. М.П. _____

Подпись Филяева М.П. заверяю